
 

 

 
Mar del Plata, 22 de junio de 2021.- 

 

RESOLUCIÓN DEL RECTORADO Nº 336/21 

 

VISTO: 

La necesidad de adecuar la denominación de  las capacitaciones que  ofrece la Universidad FASTA, por 

medio del CECAUF,  a la normativa europea para poder ser dictados en dichos territorios, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que en el año 2020, desde el Centro de Capacitaciones de la Universidad FASTA, se ha impulsado la 

apertura de una sede en España.- 

Que con fecha 16 de diciembre de 2020 se ha suscripto un convenio entre el Centro Educativo Fasta 

Madre Sacramento y la Universidad FASTA, representada por el CECAUF, donde se prevé la creación de manera 

colaborativa de la sede del CECAUF en España.- 

Que conforme la normativa vigente en Europa existen requerimientos denominativos para las distintas 

propuestas académicas.-   

Por ello, y en uso de las atribuciones que le confieren el Estatuto Universitario; 

 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD FASTA 

DE LA FRATERNIDAD DE AGRUPACIONES SANTO TOMÁS DE AQUINO 

R E S U E L V E : 

 

Artículo 1.- Establecer que las capacitaciones que sean ofrecidas en la Comunidad Europea, se identificarán con 

la denominación que se detalla en el Anexo I de la presente resolución.- 

Artículo 2°- La nueva denominación de las capacitaciones que figuran en el Anexo no implican modificación de 

su plan de estudio el cual se regirá conforme lo previsto en la Resolución del Rectorado que aprobó cada una de 

ellas.- 

Artículo 3º.-  Dese a conocer, comuníquese y archívese. 

 
  



 

 

ANEXO RESOLUCIÓN DEL RECTORADO N° 336/21 

 

 

DENOMINACIÓN EN 
ARGENTINA 

DENOMINACIÓN EN ESPAÑA RESOLUCIÓN 
RECTORAL 

Curso El Jugar en la Escuela. 
Desafíos para un aprendizaje 
diferente 

Programa Superior en el Juego 
en la Escuela. Desafíos para un 
Aprendizaje Diferente 

Resolución  
Rectoral N° 
215/20 

Curso Uso de la Plataforma 
Moodle para Docentes 

Curso Especializado en Uso 
Educativo de la Plataforma 
Moodle para Docentes 

Resolución 
Rectoral N° 
046/20 

Curso ¿Cómo mejorar la 
gestión de un negocio 
minorista? La formulación de 
una estrategia de Retail y su 
implementación 

Curso Especializado en Cómo 
Mejorar la Gestión de un 
Negocio Minorista Resolución 

Rectoral N° 
246/20 

Curso Microsoft Excel 2010 

Curso Especializado en 
Microsoft Excel 2010 

Resolución  
Rectoral N° 
303/16 

Curso Universitario de 
Marketing Personal. Como 
hacer de uno una Marca 
exitosa 

Curso Especializado en 
Marketing Personal. Cómo 
Hacer de Uno una Marca 
Exitosa 

Resolución  
Rectoral N° 
367/17 

Curso Universitario “Asistente 
en Rehabilitación de 
Adicciones” 

Programa Superior en 
Asistencia de Rehabilitación 
de Adicciones 

Resolución  
Rectoral N° 
437/17 

Curso Asistente Gerontológico 

Programa Superior en 
Asistencia Gerontológica 

Resolución  
Rectoral N° 
286/16 



 

 

Curso Universitario 
Acompañante Terapéutico 

Programa Superior en 
Acompañamiento Terapéutico 

Resolución  
Rectoral N° 
416/13 

Curso Herramientas para 
mejorar la gestión de tu 
negocio 

Curso Herramientas para 
mejorar la gestión de tu 
negocio 

Resolución  
Rectoral N° 
331/20 

Curso La importancia de tu 
marca. Cómo defenderla de tus 
competidores 

Curso Especializado en la 
Importancia de tu Marca. 
Cómo defenderla de tus 
Competidores 

Resolución  
Rectoral N° 
384/19 

Diplomatura Superior en 
Escritura Creativa 

Programa Superior en 
Escritura creativa. 
Perfeccionamiento y práctica 
del proceso de escritura y 
entrenamiento en la aplicación 
de métodos narrativos. 

Resolución  
Rectoral N° 
430/17 

Curso Universitario Marketing 
Turístico & Gestión de 
Destinos 

Curso Especializado en 
"Marketing Turístico & 
Gestión de Destinos" 

Resolución  
Rectoral N° 
303/17 

Curso Universitario de Cine y 
Marketing 2.0  

Curso Especializado en Cine y 
Marketing 2.0: Concepto y 
Herramientas del Plan de 
Social Media 

Resolución  
Rectoral N° 
366/17 

Curso Edición de Imágenes con 
GIMP: el Photoshop de código 
libre 

Programa Superior en Edición 
de Imágenes con GIMP. El 
Photoshop de Código Libre 

Resolución  
Rectoral N° 
221/20 

Curso de Excel avanzado 

Curso Especializado en Excel 
Avanzado 

Resolución  
Rectoral N° 
254/16 



 

 

Curso Universitario 
Aprendiendo a Crear 
Presentaciones Profesionales 
con Powepoint 2010 

Curso Especializado en 
Powerpoint 2010. 
Aprendiendo a Crear 
Presentaciones Profesionales 

Resolución  
Rectoral N° 
190/16 

Curso Universitario 
Aprendiendo a Estimar 
Proyectos con Project 2010 

Curso Especializado en Project 
2010 

Resolución  
Rectoral N° 
191/16 

Curso Universitario 
Aprendiendo Base de Datos 
con Access 2010 

Curso Especializado en Bases 
de Datos con Access 2010 

Resolución  
Rectoral N° 
192/16 

Curso Universitario 
Aprendiendo a Manejar 
Windows 7 

Curso Especializado en 
Windows 7 

Resolución  
Rectoral N° 
193/16 

Curso Universitario 
Aprendiendo a Procesar Texto 
con Word 2010 

Curso Especializado en Word 
2010 

Resolución  
Rectoral N° 
194/16 

Diplomatura en Cine Digital: 
Dirección y Producción – Hace 
realidad tu proyecto 
audiovisual 

Programa Superior en Cine 
Digital: Dirección y Producción 
– Haz realidad tu proyecto 
audiovisual 

Resolución  
Rectoral N° 
366/17 

Curso Universitario de Estética 
y Teorías Cinematográficas  

Curso Especializado en 
Estética y Teorías 
Cinematográficas para Cine 
Digital: Fundamentos poéticos 
del mundo audiovisual 

Resolución  
Rectoral N° 
366/17 

Curso Universitario: El 
lenguaje audiovisual  

Curso Especializado en 
Lenguaje Audiovisual para 
Cine Digital: Técnicas, 
Composición e Intervención 
Expresiva 

Resolución  
Rectoral N° 
366/17 



 

 

Curso Universitario de Guión  

Curso Especializado en Guion 
para Cine Digital: Escritura de 
guion para materiales 
audiovisuales (Etapas y 
Construcción) 

Resolución  
Rectoral N° 
366/17 

Curso Universitario de 
Producción  

Curso Especializado en 
Producción para Cine Digital: 
“El deseo de generar dejando 
una marca personal” 

Resolución  
Rectoral N° 
366/17 

Curso Universitario de 
Realización audiovisual  

Curso Especializado en 
Realización Audiovisual para 
Cine Digital: Dirección: La 
mirada del realizador, el oficio 
y la técnica. 

Resolución  
Rectoral N° 
366/17 

Curso Universitario de 
Desarrollo de Proyecto  

Curso Especializado en 
Desarrollo de Proyecto para 
Cine Digital: Etapas y 
contenidos esenciales para 
desarrollar un proyecto 
audiovisual 

Resolución  
Rectoral N° 
366/17 

Curso Técnicas de Oratoria 
para el desarrollo Personal y 
Profesional 

Curso Especializado en 
Técnicas de Oratoria para el 
Desarrollo Personal y 
Profesional 

Resolución  
Rectoral N° 
377/20 

Curso Coaching Ontológico 
Personal y Organizacional 

Curso Especializado en 
Coaching Ontológico Personal 
y Organizacional 

Resolución  
Rectoral N° 
352/20 

Curso de Análisis Forense 
Curso Especializado en 
Análisis Forense 

Resolución  
Rectoral N° 
245/20 



 

 

Curso Programa para el 
Desarrollo Personal: Descubre 
tu propósito y lidera tu destino 

Curso Especializado para el 
Desarrollo Personal: Descubre 
tu propósito y lidera tu 
destino 

Resolución  
Rectoral N° 
170/21 

Diplomatura en Gestión 
Ambiental y Auditoría 

Programa Superior en Gestión 
Ambiental y Auditoría 

Resolución  
Rectoral N°  
027/21  

Diplomatura en Gestión y 
Administración Agropecuaria Programa Superior en Gestión 

y Administración agropecuaria 

Resolución  
Rectoral N° 
360/20 

Curso Universitario 
Comunicación política e 
investigación cualitativa 

Curso Especializado en 
Comunicación Política e 
Investigación cualitativa 

Resolución  
Rectoral N° 
351/20 

Curso de Secretariado 
Administrativo 

Programa Superior en 
Secretariado Administrativo 

Resolución  
Rectoral N° 
306/21 

Curso de Psicología positiva: 
Herramientas para potenciar 
tu bienestar personal y laboral 

Curso Especializado en 
Psicología positiva: 
Herramientas para potenciar 
tu bienestar personal y laboral 

Resolución  
Rectoral N° 
340/21 

Curso de Liderazgo Positivo 

Curso Especializado en 
Liderazgo Positivo 

Resolución  
Rectoral N° 
339/21 

 


